

558861

No. of Printed Pages : 8

IBO-06

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIB/MCOM)**

Term-End Examination

June, 2019

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Answer any five questions. All questions
carry equal marks.*

1. Discuss the respective roles of IMF and World Bank bringing out the differences clearly.

10+10

2. What is the foreign exchange risk ? How do the companies identify and manage such risks ? Select any *one* kind and state the methods available to manage it.

5+10+5

3. (a) Discuss the variables which are required for international project appraisal. 10
- (b) List out important differences between domestic and international projects. 10
4. Under each of the following scenarios, whether the value of Indian rupee relative to Japanese Yen will appreciate, depreciate or remain the same ? Assume that exchange rates are free to vary : 4×5
- (a) Inflation is higher in India than in Japan.
- (b) Prices in Japan and India are rising at the same rate.
- (c) Indian wages rise relative to Japanese wages which means that Indian productivity falls behind Japanese productivity.
- (d) Real interest rates are higher in India than in Japan.

- (e) India imposes new restriction on their restrictions to buy companies and invest in real estate abroad.

Give a very brief explanation (3/4 lines only) to each of your answers.

5. Critically examine the role of government of India towards FDI inflows in recent years. Is this policy adequate keeping in view the urgent need to attract FDI inflows ? Discuss. 20
6. A major concern of the multinational companies in investing abroad is management of political risks. How do the companies assess and manage such risks ? Explain. 20
7. What is involved in tax planning by multinational companies ? What special consideration have to be kept in view while planning ? Discuss. 5+15

8. Write short notes on any *two* of the following : 10×2

- (a) Transfer Pricing
- (b) Letter of credit
- (c) Special Drawing Rights
- (d) Spot and forward exchange rates

आई. बी. ओ.-06

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि (पी. जी.
डी. आई. बी./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

आई. बी. ओ.-06 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) तथा विश्व बैंक
(World Bank) की क्रमिक भूमिकाओं का, उनके
अन्तर को भलीभाँति स्पष्ट करते हुए विवेचन कीजिए।

10+10

2. विदेशी विनिमय जोखिम से क्या तात्पर्य है ? कम्पनियाँ
ऐसे जोखिम की पहचान एवं प्रबन्ध कैसे करती हैं?
किसी एक प्रकार के जोखिम का चयन कीजिए तथा

इसके प्रबन्ध के लिए उपलब्ध विधियों का उल्लेख कीजिए। 5+10+5

3. (क) अन्तर्राष्ट्रीय परियोजना के मूल्यांकन के लिए आवश्यक चरों (variables) की व्याख्या कीजिए।

10

(ख) देशीय तथा अन्तर्राष्ट्रीय परियोजनाओं के महत्वपूर्ण विभेदों को अनुसूचित कीजिए। 10

4. निम्नलिखित प्रत्येक दृश्यलेख (scenario) के अन्तर्गत क्या जापानी येन के सापेक्ष भारतीय रुपये का मूल्य बढ़ेगा, घटेगा या वही रहेगा? मान लीजिए कि विनिमय दरें विभेदन (variation) के लिए मुक्त हैं। 4×5

(क) मुद्रा स्फीति (inflation) भारत में जापान से अधिक है।

(ख) कीमतें जापान व भारत में एक ही दर से बढ़ रही हैं।

(ग) जापानी मजदूरी के सापेक्ष भारतीय मजदूरी में वृद्धि होती है, अर्थात् भारतीय उत्पादकता जापानी उत्पादकता से पीछे रहती है।

(घ) वास्तविक ब्याज दरें भारत में जापान से अधिक हैं।

(ङ) भारत कम्पनियों के क्रय तथा विदेश में स्थावर संपदा (real estate) में निवेश करने पर नये प्रतिबन्ध लगाता है।

अपने उत्तर के सम्बन्ध में एक संक्षिप्त स्पष्टीकरण या (केवल 3/4 पंक्तियों) में दीजिए।

5. हाल के वर्षों में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) के सम्बन्ध में भारतीय सरकार की भूमिका का परीक्षण कीजिए। क्या यह नीति विदेशी प्रत्यक्ष निवेश को आकर्षित करने की अविलम्ब आवश्यकता को देखते हुए पर्याप्त है ? व्याख्या कीजिए। 20

6. विदेश में निवेश के सम्बन्ध में बहुराष्ट्रीय कम्पनियों की मुख्य समस्या राजनीतिक जोखिमों का प्रबन्धन करना है। कम्पनियाँ ऐसे जोखिमों का आकलन एवं प्रबन्धन कैसे करती हैं? व्याख्या कीजिए। 20

7. बहुराष्ट्रीय कम्पनियों के लिए कर नियोजन (tax planning) में क्या निहित है? कर नियोजन करते समय

किन विशेष बातों (considerations) को ध्यान में रखना होता है? विवेचन कीजिए। 5+15

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10

(क) हस्तांतरण मूल्य निर्धारण

(ख) साख पत्र

(ग) विशेष आहरण अधिकार (SDRs)

(घ) हाजिर (spot) विनिमय दर